



## जीव विज्ञान संस्थान

(An Autonomous Institute under the Dept. of Biotechnology, Ministry of  
Science & Technology, Govt. of India)  
NALCO Square, Bhubaneswar 751023,  
India

**Advt. No. 47/2024**

**Date: 10.12.2024**

इंस्टीट्यूट ऑफ लाइफ साइंसेज (आईएलएस), भुवनेश्वर, जैव प्रौद्योगिकी विभाग, विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय, भारत सरकार का एक स्वायत्त संस्थान निम्नलिखित पद की नियुक्ति के लिए भारतीय नागरिकों से आवेदन आमंत्रित करता है/ पद का नाम: जूनियर रिसर्च फेलो (01 पद)

पीआई: डॉ. नृसिंह डे और सह-पीआई: डॉ. नमिशा शर्मा/

परियोजना का शीर्षक: डीबीटी द्वारा वित्त पोषित परियोजना "आईएलएस-डीबीटी-पीजे-हिमालयन जैवसंपदा मिशन के तहत सेब में उच्च घनत्व वाले रूटस्टॉक्स पर जीनोमिक संसाधनों, विशिष्ट रेखाओं और जर्मप्लाज्म संरक्षण का विकास"

फ़ेलोशिप: ₹. 31,000/- + एचआरए

**पात्रता एवं चयन:** जिन उम्मीदवारों के पास एम.एससी. या जीवन विज्ञान या संबद्ध विषयों जैसे जैव प्रौद्योगिकी / माइक्रोबायोलॉजी / जैव रसायन में न्यूनतम 55% अंकों के साथ समकक्ष योग्यता या समकक्ष ग्रेड प्वाइंट (ओबीसी / एसटी / एससी के लिए 50%) आवेदन करने के लिए पात्र हैं। उम्मीदवारों को राष्ट्रीय स्तर की परीक्षा जैसे **NET/GATE/GPAT/BET** आदि उत्तीर्ण होना चाहिए। जैव सूचना विज्ञान में ज्ञान और आणविक जीव विज्ञान तकनीकों में व्यावहारिक अनुभव और एनजीएस डेटा के विश्लेषण में अनुभव रखने वाले उम्मीदवारों को प्राथमिकता दी जाएगी

**आयु सीमा:** 27 दिसंबर 2024 तक उम्मीदवार की आयु 28 वर्ष से कम होनी चाहिए, उम्मीदवारों को सरकार के अनुसार आयु में छूट दी जाएगी। भारत के नियम

इच्छुक/योग्य उम्मीदवार संस्थान की वेबसाइट ([www.ils.res.in](http://www.ils.res.in)) पर दिए गए लिंक के माध्यम से सभी आवश्यक दस्तावेज जैसे मार्कशीट, शैक्षिक प्रमाण पत्र, अनुभव प्रमाण पत्र, योग्यता परीक्षा प्रमाण पत्र, आयु की प्रतियां अपलोड करके ऑनलाइन आवेदन कर सकते हैं। प्रमाण, जाति प्रमाण पत्र (यदि कोई हो), आदि अपूर्ण आवेदन और आवश्यक दस्तावेजों (आवेदन पत्र में उल्लिखित) के बिना आवेदन खारिज कर दिए जाएंगे।

नोट: सभी संचार ई-मेल के माध्यम से होंगे। उम्मीदवारों को अलग से कोई कॉल लेटर जारी नहीं किया जाएगा।

आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि: 27.12.2024

शॉर्टलिस्ट किए गए उम्मीदवारों के प्रदर्शन की तिथि: 31.12.2024

साक्षात्कार की तिथि और समय: वेबसाइट पर सूचित किया जाएगा

**प्रशासनिक अधिकारी**



## INSTITUTE OF LIFE SCIENCES

**Advt. No. 47/2024**

**Date: 10.12.2024**

Institute of Life Sciences (ILS), Bhubaneswar, an autonomous institute of the Department of Biotechnology, Ministry of Science & Technology, Government of India invites applications from Indian Nationals for the appointment of the following position.

**Name of position:** Junior Research Fellow (01 position)

**PI:** Dr. Nrisingha Dey and **Co-PI:** Dr. Namisha Sharma

**Project Title:** DBT funded project “ILS-DBT-PJ-Development of genomic resources, elite lines and germplasm conservation on high density rootstocks in apple under Himalayan Bioresource Mission”

**Fellowship:** Rs. 31,000/- + HRA

**Eligibility & Selection:** Candidates having M.Sc. or an equivalent qualification in Life Sciences or allied subjects such as Biotechnology/ Microbiology/ Biochemistry with a minimum of 55% marks or an equivalent grade point (50% for OBC/ST/SC) are eligible to apply. Candidates must have qualified national level exam such as NET/GATE/GPAT/BET, etc.

**Age Limit:** The candidate should be below 28 years in age, as on 27th December 2024 Age relaxation will be given to the candidates as per Govt. of India rules.

Interested/eligible candidates may apply ONLINE through the link provided in the institute website ([www.ils.res.in](http://www.ils.res.in)), with all the necessary documents uploaded, such as copies of mark sheets, educational certificates, experience certificates, qualifying examination certificates, age proof, caste certificate (if any), etc. Incomplete applications and applications without the documents required (mentioned in the application form), will be rejected.

The selected candidates will not have any right to claim explicitly or implicitly for any post in the Institute of Life Sciences. The list of shortlisted candidates will be displayed on the ILS website and intimated over email. A physical/online interview will be held where the selected candidates need to be present in person at the institute. The institute's decision regarding the selection of the candidates will be final and no correspondence will be entertained in this regard. No TA/DA will be paid for attending the interview. The appointment will be for ONE year. All the positions are purely temporary and coterminous with the project. The decision of the Director regarding the selection of candidates will be final and no further correspondence will be entertained in this regard.

Note: All communication will be through e-mail. No separate call letter will be issued to the candidates.

Last date for receiving application: 27.12.2024

Date of display of shortlisted candidates: 31.12.2024

Date & time of interview: Will be notified on the website

**Administrative Officer**